
Deliberazione n°7 del 11/02/2021 Pag. 1/3

Comune di Pontedera
Provincia di Pisa

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione Numero 7 del 11/02/2021

OGGETTO:ACCORDO EX ART. 15, LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 241 TRA COMUNE DI 
PONSACCO E COMUNE DI PONTEDERA PER LA PARTECIPAZIONE AL 
“PROGRAMMA INNOVATIVO NAZIONALE PER LA QUALITÀ DELL’ABITARE 
URBANA”

L’anno duemilaventuno, il giorno undici del mese di Febbraio, alle ore 12:00, presso questa sede 
Comunale a seguito di apposito invito diramato dal Sindaco, si è riunita la Giunta Comunale.

All'appello risultano i Signori:

FRANCONI MATTEO Sindaco P
PUCCINELLI 
ALESSANDRO

Vice Sindaco P

BELLI MATTIA Assessore P
COCILOVA CARLA Assessore P
LUCA SONIA IOANA Assessore P
MORI FRANCESCO Assessore P

Partecipa alla riunione e ne cura la verbalizzazione, ai sensi dell’art. 97, comma 4, lettera a) del 
D.Lgs. 267/2000, il Segretario GeneraleDott. Paola Maria La Franca.
Presiede la seduta Il SindacoMatteo Franconi.
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la Seduta per la trattazione 
dell'oggetto sopra indicato.
Si procede pertanto con l'esame della proposta di deliberazione riportata di seguito.
Ai fini della decisione la Giunta ha preso preliminarmente atto dei pareri, allegati alla presente,  resi 
ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs.267/2000 relativamente alla sotto riportata proposta di 
deliberazione:

• parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica espresso in data 11/02/2021 dal il 
DirigenteMassimo Parrini / ArubaPEC S.p.A.;

• parere favorevole in ordine alla regolarità contabile espresso in data 11/02/2021 dal Il 
DirigenteCAPONI FEDERICA / ArubaPEC S.p.A.;



Deliberazione n°7 del 11/02/2021 Pag. 2/3

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:
è intenzione dei Comuni di Ponsacco e di Pontedera sottoscrivere un accordo tra Enti, ai 
sensi dell’art. 15 L. 241/1990, finalizzato alla presentazione in forma congiunta di progetti 
inerenti il “Programma Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare Urbana”, avviato 
con decreto Ministeriale n. 395/2020, promuove processi tesi a concorrere alla riduzione 
del disagio abitativo e insediativo implementando il ruolo dell’edilizia sociale in virtù di 
una logica ”unificata”, non parcellizzata e di collaborazione tra Enti, che consenta di 
razionalizzare i costi di gestione, applicare criteri di professionalità e competenza 
specifica, coniugando esigenze di celerità ed economicità del procedimento;

Considerato che il Programma è finalizzato a riqualificare e incrementare il patrimonio 
residenziale sociale, rigenerare il tessuto socio-economico, incrementare l'accessibilità, la 
sicurezza dei luoghi e la rifunzionalizzazione di spazi e immobili pubblici, migliorare la 
coesione sociale e la qualità della vita dei cittadini

Richiamato l’art. 15 della legge 241/90, il quale prevede che le Amministrazioni 
Pubbliche possono concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento, in 
collaborazione, di attività di interesse comune;

Tenuto conto che la Regionale Toscana ha rivolto un invito ai Comuni al di sotto dei 
60.000 abitanti a presentare progetti per la partecipazione al Programma sopra detto e che 
la stessa Regione agirà quale ente aggregatore provvedendo a selezionare i progetti stessi e 
ad inoltrarli al Ministero competente per la valutazione delle proposte;

Considerato inoltre che la stessa Regione ha evidenziato l’opportunità di estendere la 
progettazione ad ambiti sovra comunali, suggerendo ai Comuni che ne avessero la 
possibilità di associarsi;
 
Ritenuto pertanto di addivenire ad un accordo con il Comune di Ponsacco al fine di 
partecipare in forma congiunta al Bando promosso dalla Regione Toscana ed approvare lo 
schema di accordo all’uopo predisposto (Allegato “A”);

Visti:
-il Decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali”;
-la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 
e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e s.m.i.;
-la Legge 27 dicembre 2019, n. 160;
-il Decreto Ministeriale n. 395 del 16/092020 (G.U. n. 385 del 16/11/2020);
-il decreto direttoriale del MIT m. 15872 del 17/11/2020;
-la delibera di Giunta Regionale 1482 del 30/11/2020;
- i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile;

Con voti unanimi espressi in forma palese,

DELIBERA

1. Di stipulare, per le motivazioni espresse in premessa, tra il Comune di Ponsacco e il 
Comune di Pontedera un accordo ai sensi dell’art. 15 della Legge n. 241/90 finalizzato alla 



Deliberazione n°7 del 11/02/2021 Pag. 3/3

presentazione in forma congiunta di progetti inerenti il “Programma Innovativo Nazionale 
per la Qualità dell’Abitare Urbana”.

2. Di approvare lo schema di accordo allegato al presente atto quale parte integrante e 
sostanziale sotto la lettera “A”.

3. Di autorizzare il Sindaco pro-tempore del Comune di Pontedera o suo delegato, alla 
sottoscrizione dell’accordo, dando atto che in sede di sottoscrizione dell’atto potranno 
essere apportate tutte quelle modifiche che si rendessero necessarie per meglio specificare 
e/o integrare lo schema approvato senza variarne sostanzialmente il contenuto.

4. Di dare atto altresì che l’ accordo verrà perfezionato mediante scambio di 
corrispondenza sottoscritta dai rispettivi sindaci con firma elettronica, ovvero, mediante 
trasmissione da parte di entrambi gli Enti delle presenti e rispettive deliberazioni di Giunta 
disciplinanti i contenuti di massima dell’accordo medesimo.

LA GIUNTA COMUNALE

In ragione della necessità di addivenire con celerità alla partecipazione al “Programma 
Innovativo Nazionale per la Qualità dell’Abitare Urbana”,

Con successiva votazione favorevole unanime espressa in forma palese,

DELIBERA

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario verbalizzante
Matteo Franconi / ArubaPEC S.p.A. Dott. Paola Maria La Franca/ ArubaPEC S.p.A.



Allegato “A”

Accordo  ex  art.  15,  Legge  7  agosto  1990,  n.  241  tra  Comune  di  Ponsacco  e  Comune  di 
Pontedera  per  la  partecipazione  al  Programma  innovativo  nazionale  per  la  qualità 
dell’abitare urbana.

L’anno duemilaventuno, il giorno ……………………. del mese di febbraio

TRA

Il  Sindaco  pro-tempore,  del  Comune  di  Ponsacco  Brogi  Francesca,  nata  a  _____________  il 
______________,  n  rappresentanza  del  Comune di  Ponsacco,  in  esecuzione della  deliberazione 
Giunta Comunale n. ____del ____ dichiarata immediatamente eseguibile;

E

Il  Sindaco  pro-tempore,  del  Comune  di  Pontedera  Matteo  Franconi  nato  a  _____________  il 
______  in  rappresentanza  del  Comune  di  Pontedera,  in  esecuzione  della  deliberazione  Giunta 
Comunale n.__del________, dichiarata immediatamente eseguibile;

Premesso che:

-l’art.15 della Legge n. 241/90 prevede che le amministrazioni pubbliche possono concludere fra 
loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune;

- il Comune di Ponsacco ed il Comune di Pontedera intendono stipulare apposito accordo ax art. 15 
della Legge n.  241/90 per la partecipazione al  “Programma innovativo nazionale per  la  qualità 
dell’abitare urbana”.

Art. 1 – Oggetto e modalità generali di attuazione 

L’Accordo è volto a disciplinare la cooperazione ed individuare i compiti e le responsabilità di 
entrambi gli enti ai fini della partecipazione al bando  “Programma innovativo nazionale per la 
qualità dell’abitare urbana” nelle diverse fasi che ne caratterizzano l’iter procedurale. 

Le Parti si impegnano a collaborare per la presentazione della documentazione per la partecipazione 
al bando ed in particolare, nelle attività di propria competenza, a: 

-garantire ogni forma utile di reciproca collaborazione, coordinamento e informazione; 

-rimuovere nelle diverse fasi procedimentali, ogni ostacolo amministrativo e procedurale alle stesse 
imputabile; 

-dare piena attuazione,  nella realizzazione dell’Intervento,  alle  disposizioni ed agli  orientamenti 
nazionali e regionali di riferimento. 

-utilizzare,  nei procedimenti di rispettiva competenza,  tutti gli  strumenti di semplificazione e di 
snellimento dell’attività amministrativa previsti dalla vigente normativa; 

-uniformare le procedure e la modulistica.

Art. 2 – Revisione 



Ove si  verifichi  la  necessità  di  rivedere o integrare l’accordo o lo  svolgimento operativo della 
procedura, si potrà procedere mediante scambio di corrispondenza tra le parti. 

Art. 3 – Comune capofila e Responsabile del Procedimento 

Le parti concordano di nominare capofila e gestore della procedura è il Comune di Ponsacco. 

Sarà nominato un Responsabile del Procedimento.

Il Comune di Pontedera metterà comunque a disposizione del Comune le risorse umane necessarie 
per addivenire alla regolare esecuzione della procedura del bando. 

Art. 4 - Competenze 

Le parti dovranno costituire in gruppo di lavoro per la predisposizione sia dell’attività propedeutica 
che  di  tutta  la  documentazione  di  partecipazione  al  bando.  L’attività  amministrativo  tecnica 
finalizzata all’approvazione della documentazione dovrà essere effettuata secondo modi e tempi 
stabiliti dal Comune Capofila. 

Il Comune di Pontedera a sua volta procederà a mettere a disposizione le risorse umane richieste per 
l’attività propedeutica e per la procedura di partecipazione del bando nel rispetto di modalità e 
tempi stabiliti dal Comune di Ponsacco. 

Art. 5 – Forme di consultazione e metodologia di lavoro

Per il coordinamento della procedura del bando gli Enti individuano gli Uffici e il personale di 
riferimento.

Art. 6 – Validità e durata

La validità del presente accordo decorre dalla effettiva sottoscrizione delle parti interessate da parte 
del soggetto competente per ciascun Ente.

L’Accordo avrà efficacia tra le parti dal momento dell’avvenuto scambio di corrispondenza da parte 
di entrambi gli enti delle presenti deliberazioni e durerà fino alla conclusione del procedimento. 

Il Sindaco di Ponsacco

Dott.ssa Francesca Brogi__________________

Il Sindaco di Pontedera

Dott. Matteo Franconi____________________


